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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

 

    Chư Pưh, ngày     tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI  

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 -2031  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

(HĐND) số 85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Bầu cử đại 

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15;  

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 của Quốc hội thông qua ngày 

21/5/2025 về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031;  
Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ 

chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2026-2031; 

Căn cứ Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ban 

Tổ chức Trung ương về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Thông tư số 21/2025/TT-BNV 

ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ về Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 

Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 20/10/2025 của Tỉnh uỷ Gia Lai về 

việc lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; 

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 31/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng 

uỷ về việc lãnh đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Căn cứ Kế hoạch số 36-KH/ĐU ngày 25/11/2025 của Đảng uỷ xã Chư Pưh 

về việc lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031 được tổ chức vào ngày 15/3/2026 (Chủ nhật) là sự kiện 

chính trị trọng đại của đất nước và của tỉnh Gia Lai, nhằm lựa chọn, bầu ra những 

đại biểu tiêu biểu, thực sự xứng đáng, đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền 

làm chủ của nhân dân. Để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.  
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Uỷ ban nhân dân xã Chư Pưh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai đầy đủ, đúng quy định các nội dung công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 

theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025 và các văn bản hướng dẫn của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Bầu cử Quốc gia và các cơ quan liên quan. 

- Tạo điều kiện, động lực để cử tri phát huy tốt vai trò người đại biểu nhân 

dân trong việc quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước, của địa phương. 

Tự giác, tích cực, chủ động nghiên cứu, lựa chọn, bầu ra những đại biểu ưu tú, 

tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho Nhân dân 

tại Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát 

triển đất nước trong giai đoạn mới, gắn việc bầu cử với việc kiện toàn tổ chức bộ 

máy chính quyền địa phương 02 cấp theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

số 72/2025/QH15. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo thống nhất của Hội đồng 

bầu cử quốc gia, sự tham gia phối hợp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy 

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ 

quan Trung ương với chính quyền địa phương các cấp trong công tác bầu cử. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và định danh điện tử phục vụ công tác lập 

danh sách, quản lý, in thẻ cử tri, tuyên truyền và công bố thông tin về bầu cử, 

bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, 

an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân; tạo điều kiện thuận lợi để 

nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, 

bầu ra những đại biểu đủ tiên chuẩn, đủ số lượng, tiêu biểu, địa diện cho ý chí, 

nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong cơ quan quyền lực nhà nước 

ở Trung Ương và Địa phương; góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Bầu đủ số lượng đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định của pháp luật; đại biểu 

được bầu có chất lượng, với cơ cấu thành phần hợp lý, trong đó lấy tiêu chuẩn, 

chất lượng đại biểu làm trọng tâm, tính đại diện, tăng cường hiệu lực, hiệu quả 

của HĐND các cấp, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn. 

- Phân định rõ trách nhiệm của từng ban, ngành; phát huy tính chủ động, 

sáng tạo, linh hoạt trong triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, 

hiệu quả. 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh 
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tế - xã hội năm 2025 giai đoạn 2026-2031; đồng thời bảo đảm quốc phòng, an 

ninh, trật tự an toàn xã hội, ổn định chính trị và đời sống Nhân dân. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bầu cử ĐBQH và đại biểu 

HĐND; ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; vị trí, vai trò của Quốc hội và 

HĐND các cấp trong bộ máy Nhà nước.  

- Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, giải quyết những vướng mắc 

phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân 

chủ, đúng pháp luật, an toàn, thuận lợi, thông suốt và thành công tốt đẹp. 

II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng, ban hành các Kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ về bầu cử 

a) Kế hoạch tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

 Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. Thời gian hoàn thành Tháng 

11/2025. 

b) Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-

2031 gắn với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của năm 2025 và 

năm 2026.  

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. Thời gian hoàn thành Tháng 

11/2025. 

2. Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử 

2.1. Về thành lập Ủy ban Bầu cử 

- UBND xã sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập Ủy ban Bầu cử ở cấp 

xã để tổ chức bầu cử đại biểu HĐND cấp xã. 

- Ủy ban Bầu cử ở cấp xã có từ 09 đến 17 thành viên. Thành viên Ủy ban 

Bầu cử ở cấp xã gồm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Thư ký và các Ủy viên là đại 

diện Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã và một số cơ 

quan, tổ chức có liên quan. 

- Việc thành lập Ủy ban Bầu cử, thời gian hoàn thành trước ngày 

30/11/2025 (đã ban hành) 

2.2. Về thành lập Ban Bầu cử  

- UBND xã sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử 

đại biểu HĐND cấp mình một (01) Ban Bầu cử đại biểu HĐND, Ban Bầu cử đại 

biểu HĐND gồm: đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị 
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- xã hội, tổ chức xã hội. Các Ban Bầu cử đại biểu HĐND cấp xã có thêm thành 

phần là đại diện cử tri ở địa phương.  

- Ban Bầu cử đại biểu HĐND cấp xã có từ 09 đến 15 thành viên gồm: 

Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, Thư ký và các Ủy viên. 

- Việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu HĐND, thời gian hoàn thành trước 

ngày 04/01/2026. 

2.3. Về thành lập Tổ Bầu cử 

- UBND cấp xã sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi khu vực bỏ 

phiếu một (01) Tổ Bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu HĐND các cấp.  

Tổ Bầu cử có từ 11 đến 21 thành viên gồm: Tổ trưởng, Thư ký và các Ủy 

viên là đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội, đại diện cử tri ở địa phương. 

- Đơn vị vũ trang nhân dân được xác định là khu vực bỏ phiếu riêng được 

thành lập một (01) Tổ bầu cử có từ 05 đến 09 thành viên gồm: Tổ trưởng, Thư ký 

và các Ủy viên là đại diện chỉ huy đơn vị và đại diện quân nhân của đơn vị vũ 

trang nhân dân đó. 

- Trong trường hợp đơn vị vũ trang nhân dân và địa phương có chung một 

khu vực bỏ phiếu thì UBND cấp xã sau khi thống nhất với Thường trực HĐND, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp và chỉ huy đơn vị vũ trang 

nhân dân quyết định thành lập Tổ Bầu cử có từ 11 đến 21 thành viên gồm Tổ trưởng, 

Thư ký và các Ủy viên là đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức 

chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đại diện cử tri ở địa phương, đại diện chỉ huy đơn 

vị và đại diện quân nhân của đơn vị vũ trang nhân dân thuộc khu vực bỏ phiếu. 

- Việc thành lập Tổ Bầu cử, thời gian hoàn thành trước ngày 31/01/2026. 

3. Tổ chức hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND các cấp 

3.1. Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Hội nghị hiệp thương 

lần thứ nhất để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu 

ứng cử đại biểu HĐND của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước cùng cấp và của đơn vị sự 

nghiệp, tổ chức kinh tế, các đơn vị hành chính trên địa bàn. 

Biên bản hội nghị hiệp thương ở cấp xã được gửi ngay đến Thường trực 

HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực HĐND, Ủy ban 

Bầu cử xã. 

Thời gian hoàn thành trước ngày 10/12/2025. 

3.2. Hội nghị hiệp thương lần thứ hai 
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- Căn cứ vào tiêu chuẩn đại biểu HĐND, cơ cấu, thành phần, số lượng người 

được giới thiệu ứng cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Hội 

nghị hiệp thương lần thứ hai để lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu 

HĐND cùng cấp và gửi lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người tự ứng cử, người 

được cơ quan, đơn vị, tổ chức giới thiệu ứng cử và lấy ý kiến cử tri nơi công tác (nếu 

có) của người tự ứng cử, người được thôn giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã. 

- Biên bản Hội nghị hiệp thương ở cấp xã được gửi ngay đến Thường trực 

HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực HĐND, Ủy ban 

Bầu cử xã. 

- Thời gian hoàn thành trước ngày 03/02/2026. 

3.3. Hội nghị hiệp thương lần thứ ba 

- Căn cứ tiêu chuẩn của đại biểu HĐND, cơ cấu, thành phần, số lượng người 

được giới thiệu ứng cử của cơ quan, tổ chức, đơn vị và kết quả lấy ý kiến cử tri, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Hội nghị hiệp thương lần 

thứ ba để lập danh sách chính thức những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu 

HĐND cùng cấp. 

- Biên bản Hội nghị hiệp thương ở cấp xã được gửi ngay đến Thường trực 

HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực HĐND, Ủy ban 

Bầu cử xã. 

- Thời gian hoàn thành trước ngày 20/02/2026. 

4. Về công tác tuyên truyền 

  Đợt 1: Từ tháng 10/2025 đến tháng 12/2025: 

- Tuyên truyền Chỉ thị số số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị 

về lãnh đạo Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về tổ chức Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; những điểm mới của Hiến pháp và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương sửa đổi năm 2025; Luật Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền Trung ương, Hội đồng Bầu cử Quốc 

gia; cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử, tự ứng cử, tổ chức hội nghị hiệp 

thương lần thứ 1. 

- Tuyên truyền những hoạt động đổi mới của Quốc hội trong công tác lập 

pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; những thành 

tựu quan trọng của Quốc hội qua 80 năm và HĐND cấp tỉnh, cấp xã khi thực hiện 

chính quyền địa phương 02 cấp, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của 

đất nước. 

 Đợt 2: Từ tháng 01/2026 đến hết Ngày bầu cử 15/3/2026 

- Tập trung tuyên truyền đậm nét, tạo cao điểm về Cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Hội nghị 
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hiệp thương lần thứ 2, thứ 3; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND; các 

nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử. 

- Tuyên truyền về không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri cả 

nước tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tiếp tục khẳng định Cuộc bầu cử tiến hành 

dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân 

(Ngày 15/3/2026).  

 Đợt 3: Sau Ngày bầu cử 15/3/2026: 

Tuyên truyền kết quả thành công của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, khẳng định tinh thần đoàn 

kết, thống nhất, sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; các hoạt động 

chào mừng thành công cuộc bầu cử; Kỳ họp thứ nhất của Quốc hội khóa XVI và 

Kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp. 

5. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong công tác bầu cử 

- Thực hiện theo chương trình, kế hoạch của Tiểu ban An ninh, trật tự, an 

toàn xã hội về việc bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong cuộc bầu cử. Nắm 

chắc hoạt động của các đối tượng cơ hội, bất mãn, kịp thời có biện pháp ngăn 

chặn hiệu quả mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Kiên 

quyết đấu tranh chống mọi luận điệu xuyên tạc, âm mưu hành động phá hoại cuộc 

bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối làm mất an ninh trật tự. 

- Tiến hành các đợt kiểm tra về tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, 

trong đó chú ý đến các địa bàn trọng điểm, những điểm nóng, dễ xảy ra mất ổn 

định. 

Cơ quan thực hiện: Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã thực 

hiện (trước, trong và sau bầu cử). 

6. Về công tác thi đua, khen thưởng 

- Tổ chức phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 gắn 

với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính 

trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của năm 2025 và năm 2026. 

- Công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 được 

thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và theo hướng dẫn 

của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương. 

Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2025 đến hết tháng 3/2026. 

7. Chỉ đạo, hướng dẫn kê khai tài sản đối với người được ứng cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội xã, hoàn thành trước ngày 

30/11/2025. 

8. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 
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8.1.Tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp (nếu có). 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan 

liên quan thực hiện theo đúng quy định (trước, trong và sau bầu cử). 

8.2. Giải quyết kịp thời đúng pháp luật, các đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân; thẩm tra, xác minh, kết luận đơn thư khiếu nại tố cáo đối với cán bộ 

thuộc diện Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy xã quản lý giới thiệu ứng cử 

đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện theo đúng quy định (trước, trong và sau bầu cử). 

9. Xây dựng giải pháp chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong triển khai thực hiện công tác bầu cử. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Văn phòng HĐND 

và UBND xã thực hiện, thời gian hoàn thành trước ngày 15/01/2026. 

10. Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh, thiên 

tai có thể xảy ra ở một số địa bàn, khu vực trong thời gian chuẩn bị và tổ 

chức cuộc bầu cử. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội xã phối hợp với Trạm y tế xã 

thực hiện. Theo tình hình thực tế và chỉ đạo của Đảng ủy. 

11. Kinh phí phục vụ bầu cử 

Kinh phí phục vụ cho Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 do ngân sách Nhà nước đảm bảo và thực 

hiện theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương và UBND tỉnh Gia Lai. 

Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế thực hiện phân bổ kinh phí theo quy 

định. 

12. Về tổ chức bầu cử 

Các vấn đề liên quan đến tổ chức bầu cử như: Thẻ cử tri, khu vực bỏ phiếu, 

địa điểm bỏ phiếu, xác định phiếu hợp lệ và phiếu không hợp lệ; báo cáo tình hình 

trong ngày bầu cử; biên bản xác định kết quả bầu cử; công bố kết quả bầu cử và 

tổng kết cuộc bầu cử... thực hiện theo quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội 

và địa biểu hội đồng nhân các cấp số 85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều Luật Bầu cử  đại đại biểu Quốc hội và địa biểu hội đồng nhân các cấp số 

83/2025/QH15 và các Nghị quyết, chỉ thị hướng dẫn của Trung ương.  

Các vấn đề liên quan đến mẫu hồ sơ ứng cử và hồ sơ ứng cử, nội quy phòng 

bỏ phiếu, mẫu thẻ cử tri và phiếu bầu, các mẫu văn bản khác sử dụng trong công 

tác bầu cử thực hiện theo Nghị quyết của Hội đồng Bầu cử quốc gia hướng dẫn 

về mẫu hồ sơ ứng cử, mẫu thẻ cử tri, mẫu phiếu bầu cử, nội quy phòng bỏ phiếu, 

các mẫu văn bản khác sử dụng trong công tác bầu cử. 
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13. Lịch trình, thời gian các công việc phải thực hiện trong cuộc bầu cử 

(Có phụ lục lịch trình thời gian dự kiến và các công việc cần thực hiện 

trong cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 kèm theo).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Thường trực MTTQ Việt Nam xã: Chủ trì phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan tổ chức Hội nghị hiệp thương theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã thành lập Ban bầu cử và 

tổ bầu cử cấp xã theo quy định. Tham mưu Ủy ban Bầu cử xã thành lập các ban, 

tiểu ban, tổ giúp việc thuộc thẩm quyền của Ủy ban Bầu cử xã; là cơ quan thường 

trực của Ủy ban Bầu cử xã trực tiếp tham mưu Ủy ban Bầu cử xã tổ chức, triển 

khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Rà soát, thống kê, đảm bảo điều kiện vật 

chất - kỹ thuật; biểu mẫu, tài liệu phục vụ cho cuộc bầu cử. Hướng dẫn các tổ 

chức phụ trách bầu cử liên quan thực hiện công tác bầu cử theo quy định và Kế 

hoạch này. 

3. Phòng Kinh tế căn cứ hướng dẫn của Sở Tài chính tổng hợp việc lập dự 

toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, báo cáo Ủy 

ban Bầu cử xã, tham mưu Ủy ban Bầu cử xã định mức chi, phân bổ kinh phí cho 

các cơ quan, đơn vị có liên quan. Hướng dẫn quyết toán kinh phí bầu cử và báo 

cáo kết quả sử dụng kinh phí bầu cử theo quy định. 

4. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã có trách nhiệm triển khai, thực hiện 

Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 của UBND xã Chư Pưh. 

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các các cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể thuộc xã 

căn cứ kế hoạch và hướng dẫn của cấp thẩm quyền triển khai thực hiện đảm bảo 

tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc phát sinh hoặc cần điều chỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp 

chung) để xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban TT UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Các phòng, ban, đơn vị, thuộc xã; 

- Các cơ sở giáo dục, Trạm Y tế  trên địa bàn xã; 

- Các đơn vị có liên quan; Các thôn làng; 

- Lưu: VT, VHXH, VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Siu Y Bé 
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LỊCH TRÌNH THỜI GIAN DỰ KIẾN VÀ CÁC CÔNG VIỆC CẦN THỰC HIỆN 

TRONG CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 - 2031 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     tháng 11 năm 2025 của UBND xã Chư Pưh) 
 

 

TT 
Nội dung công việc 

Thời hạn chậm 

nhất 
Cơ quan, tổ chức 

thực hiện 
Quy định 

1 
Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Ủy ban bầu cử ở 

cấp xã 

(chậm nhất là 105 ngày trước ngày bầu cử) 
30/11/2025 

Ủy ban nhân dân 

xã 

Điều 22 Luật năm 2015, được sửa 

đổi, bổ sung theo khoản 6 Điều 1 

của Luật số 83/2025/QH15 sửa đổi, 

bổ sung Luật Bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

(viết tắt là Luật năm 2025) 

2 

Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã dự kiến cơ cấu, 

thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã. 

(chậm nhất 105 ngày trước ngày bầu cử) 

30/11/2025 
Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã 

Điều 9 Luật năm 2015 được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 

Luật năm 2025 

3 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

cấp xã tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất ở cấp 

xã. 

(chậm nhất 95 ngày trước ngày bầu cử) 

10/12/2025 

Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt 

Nam xã 

Khoản 1 Điều 39 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm c 

khoản 24 Điều 1 và điểm b khoản 

23 Điều 1 Luật năm 2025; 

Khoản 1 Điều 50 Luật năm 2015 

4 

Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã điều chỉnh cơ 

cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã. 

(chậm nhất là 90 ngày trước ngày bầu cử) 

15/12/2025 
Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã 
Điều 51 Luật năm 2015 

5 

Ủy ban bầu cử xã ấn định và công bố số đơn vị bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, danh sách các đơn vị 

bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã theo đề nghị của 

Ủy ban nhân dân cấp xã. 

(chậm nhất 80 ngày trước ngày bầu cử) 

25/12/2025 Ủy ban bầu cử xã 

Điều 10 Luật năm 2015 được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Luật 

năm 2025 
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6 
Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập Ban bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân cấp xã. 

(chậm nhất là 70 ngày trước ngày bầu cử) 
04/01/2026 

Ủy ban nhân dân 

xã 

Khoản 2 Điều 24 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7, 

Điều 1 Luật năm 2025 

 

7 
Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập tổ bầu cử. 

(chậm nhất là 43 ngày trước  ngày bầu cử)  
31/01/2026 

Ủy ban nhân dân 

xã 

Điều 25 Luật năm 2015 được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 8 Điều 1 Luật 

năm 2025 
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Uỷ ban nhân xã rà soát danh sách cử tri: Tổ giúp việc 

phối với Ban Công An xã rà soát danh sách cử tri người 

trong đủ tuổi bầu cử (theo Điều 2 Luật năm 2015) và 

phối hợp với BND các thôn tiến hành rà soát cụ thể lần 2 

để lập ra danh cử tri lần cuối cùng 

31/01/2026-

03/02/2026 

Tổ giúp việc, Ban 

Công An xã, các 

thôn, các tổ bầu 

cử 

 

 

9 
Nộp hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tại Ủy 

ban bầu cử ở đơn vị hành chính nơi ứng cử. 

(chậm nhất là 42 ngày trước ngày bầu cử) 
01/02/2026 

Người ứng cử đại 

biểu Hội đồng 

nhân dân 

Điều 35 Luật năm 2015 được sửa 

đổi, bổ sung tại điểm d khoản 23 

Điều 1 Luật năm 2025; khoản 2 Điều 

36 Luật năm 2015 

 

10 
Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai ở xã. 

(chậm nhất là 40 ngày trước ngày bầu cử) 
03/02/2026 

Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt 

Nam cấp xã 

Khoản 1 Điều 44, Điều 53 Luật 

năm 2015 được sửa đổi, bổ sung tại 

điểm đ khoản 23 Điều 1 Luật năm 

2025 

 

11 

Uỷ ban nhân xã lập danh sách cử tri niêm yết danh sách 

cử tri tại trụ ở Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN 

xã, các NVH các thôn và các khu vực công cộng. 

(chậm nhất là 40 ngày trước ngày bầu cử)  

03/02/2026 Ủy ban bầu cử xã Điều 32 Luật năm 2015 

12 Cử tri khiếu nại về việc thành lập danh sách cử tri. 

(trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày niêm yết danh sách) 
03/02/2026 - 

04/3/2026 
Ủy ban bầu cử xã Điều 33 Luật năm 2015 
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Tiến hành xong việc xác minh trả lời về các vụ việc cử 

tri nêu lên đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội, tỉnh 

và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã 

(chậm nhất là 35 ngày trước ngày bầu cử) 

08/02/2026 
Cơ quan có thẩm 

quyền theo Luật 

Khoản 4 Điều 46, khoản 4 Điều 55 

Luật năm 2015 được sửa đổi, bổ 

sung tại điểm e khoản 23 Điều 1 

Luật năm 2025 

 

 

14 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba ở xã. 

(chậm nhất là 23 ngày trước ngày bầu cử) 
20/02/2026 

Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận 

Khoản 1 Điều 49 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm h 

khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025; 
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Tổ quốc Việt 

Nam xã 
Điều 56 Luật năm 2015 được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 18 Điều 1 

Luật năm 2025 

 

 

15 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

gửi biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ ba và danh 

sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân đến Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

và Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban bầu cử xã. 

(chậm nhất là 21 ngày trước ngày bầu cử) 

22/02/2026 

Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt 

Nam xã 

Khoản 1 Điều 58 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 19 

Luật năm 2025 

 

16 

Ủy ban bầu cử xã lập và công bố danh sách chính thức 

những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã 

theo từng đơn vị bầu cử. 

(chậm nhất là 17 ngày trước ngày bầu cử) 

26/02/2026 Ủy ban bầu cử xã 
Khoản 2 Điều 58 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm 2 

khoản 19 Điều 1 Luật năm 2025 

 

17 

Nhận và phân phối tài liệu, phiếu bầu cử cho các Ban 

bầu cử  

(chậm nhất là 17 ngày trước ngày bầu cử)  
26/02/2026 Uỷ ban bầu cử xã 

Điểm h khoản 2 Điều 23 Luật năm 

2015 được sửa đổi, bổ sung tại điểm 

c khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025 

 

18 

Tổ bầu cử niêm yết danh sách chính thức những người 

ứng cử đại biểu Quốc hội và ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân ở khu vực bỏ phiếu 

(chậm nhất là 16 ngày trước ngày bầu cử)  

27/02/2026 Tổ bầu cử 
Điều 59 Luật năm 2015 được sửa 

đổi, bổ sung tại điểm k khoản 23 

Điều 1 Luật năm 2025 

 

19 

Thời gian vận động bầu cử được bắt đầu từ ngày công 

bố danh sách chính thức những người ứng cử và kết thúc 

trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ 

27/02/2026 trước 24 

giờ ngày 15/3/2026 
Người ứng cử Điều 64 Luật năm 2015 

 

20 
Nhận và phân phối tài liệu, phiếu bầu cử cho các Tổ bầu 

cử  

(chậm nhất là 13 ngày trước ngày bầu cử)  
02/3/2026 Uỷ ban bầu cử xã 

Điểm d Khoản 3 Điều 24 Luật năm 

2015 được sửa đổi, bổ sung tại 

điểm 3 khoản 7 Điều 1 Luật năm 

2025 

 

 

21 

Uỷ ban bầu cử xã ngừng việc xem xét, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị về người ứng cử và việc lập danh 

sách những người ứng cử  

05/3/2026 Uỷ ban bầu cử xã Điều 61 Luật năm 2015 
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(thời hạn 10 ngày trước ngày bầu cử) 

(Sau đó Ủy ban bầu cử xã chuyển toàn bộ hồ sơ về khiếu 

nại, tố cáo chưa được giải quyết đến Thường trực Hội 

đồng nhân dân cấp xã khóa mới để tiếp tục xem xét, giải 

quyết theo thẩm quyền) 

 

 

22 

Trong thời hạn 10 ngày trước ngày bầu cử, Các ban 

nghành liên quan, các thôn các tổ bầu cử phải thường 

xuyên thông báo cho cử tri biết ngày bầu cử, nơi bỏ 

phiếu, thời gian bỏ phiếu bằng hình thức niêm yết, phát 

thanh và các phương tiện thông tin đại chúng khác của 

địa 

05/3/2026 - 

14/3/2026 

Các ban nghành 

liên quan, các 

thôn, các tổ bầu 

cử 

Điều 70 Luật năm 2015 

 

 

23 

NGÀY BẦU CỬ TOÀN QUỐC ĐẠI BIỂU QUỐC 

HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN 

DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 - 2031- DỰ KIẾN 

NGÀY CHỦ NHẬT, NGÀY 15/3/2026 

Chủ nhật, 

15/3/2026 

  

 

24 

Tổ bầu cử gửi các biên bản kết quả kiểm phiếu đến Ban 

bầu cử tương ứng và Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

(chậm nhất 03 ngày sau ngày bầu cử) 

18/3/2026 Tổ bầu cử Khoản 3 Điều 76 Luật năm 2015 

 

 

25 

Ban bầu cử lập và gửi biên bản xác định kết quả bầu cử 

đại biểu Quốc hội ở đơn vị bầu cử (03 bản) đến Ủy ban 

bầu cử tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.  

(chậm nhất 05 ngày sau ngày bầu cử) 

20/3/2026 Uỷ ban bầu cử xã Khoản 3 Điều 77 Luật năm 2015 

 

26 

Ban bầu cử lập và gửi biên bản xác định kết quả bầu cử 

đai biểu Hội đồng nhân dân ở đơn vị bầu cử (04 bản) 

đến, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốcViệt Nam xã 

20/3/2026 Uỷ ban bầu cử xã Khoản 4 Điều 77 Luật năm 2015 

 

27 
Ấn định ngày bầu cử thêm nếu có 

 (chậm nhất 07 ngày sau ngày bầu cử đầu tiên)  
22/3/2026 Uỷ ban bầu cử xã 

Khoản 3 Điều 79 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm l 

khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025 
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28 

Ấn định ngày bầu cử lại trong trường hợp đơn vị bầu cử 

có số cử tri đi bỏ phiếu chưa đạt quá một nửa tổng số cử 

tri ghi trong danh sách cử tri 

 (chậm nhất 07 ngày sau ngày bầu cử đầu tiên) 

22/3/2026 Uỷ ban bầu cử xã 
Khoản 4 Điều 80 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm l 

khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025 

 

 

 

29 

Ủy ban bầu cử xã lập Biên bản tổng kết cuộc bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã (06 bản), gửi đến Hội 

đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam cấp xã  

Sau khi nhận, kiểm 

tra biên bản xác định 

kết quả bầu cử của 

các Ban bầu cử và 

giải quyết khiếu nại, 

tố cáo (nếu có) 

Uỷ ban bầu cử xã 
Điều 85 Luật năm 2015 được sửa 

đổi, bổ sung tại khoản 21 Điều 1 

 

 

30 

Ủy ban bầu cử xã căn cứ vào Biên bản tổng kết cuộc 

bầu cử, công bố kết quả bầu cử và danh sách những 

người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã. 

(chậm nhất 10 ngày sau ngày bầu cử) 

25/3/2026 Uỷ ban bầu cử xã Khoản 2 Điều 86 Luật năm 2015 

 

31 

Khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

phải được gửi đến Ban bầu cử chậm nhất là 03 ngày kể 

từ ngày công bố kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân 

03 ngày kể từ ngày 

công bố kết quả bầu 

cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân 

Uỷ ban bầu cử xã 

Khoản 1 Điều 87 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm n 

khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025 

 

 

32 

Uỷ ban bầu cử có trách nhiệm xem xét, giải quyết khiếu 

nại về kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân trong 

thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được khiếu nại 

trong thời hạn 07 

ngày kể từ ngày 

nhận được khiếu nại 

Ủy ban bầu cử xã 

 

Khoản 2 Điều 87 Luật năm 2015 

được sửa đổi, bổ sung tại điểm o 

khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025 

 

33 
Ủy ban bầu cử cấp xã xác nhận tư cách của người trúng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã 
 Ủy ban bầu cử xã Khoản 2 Điều 88 Luật năm 2015 

 

 

34 

Ủy ban bầu cử hết nhiệm vụ đối với bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân sau khi Ủy ban bầu cử đã trình báo cáo 

tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân và hồ 

sơ, tài liệu về bầu cử tại kỳ họp thứ nhất của Hội đồng 

nhân dân 

   

 

Khoản 2 Điều 28 Luật năm 2015 

 

 

 

35 

Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân, Tổ bầu cử hết 

nhiệm vụ đối với bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân sau 

khi Ủy ban bầu cử kết thúc việc tổng kết công tác bầu cử 

và công bố kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

   

Khoản 3 Điều 28 Luật năm 2015 
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